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Введение

Глобализация мировых рынков, электронизация биржевой торговли, отсутствие

барьеров при движении финансового капитала, падение доходности банковских вкладов – всё

это привело к возрастанию роли и значения ценных бумаг, что сделало их одним из наиболее

популярных инвестиционных инструментов, как у профессиональных участников рынка, так

и у частных инвесторов. Многообразие ценных бумаг, отличающихся различными

показателями доходности, риска и ликвидности, подтолкнуло частных инвесторов к

необходимости вырабатывать навыки построения эффективных инвестиционных портфелей и

финансовых стратегий. В настоящее время появились новые способы увеличение своего

дохода, которых не было ранее у частных инвесторов: в качестве источника дохода теперь

стала выступать не только заработная плата, но и доходы от владения ценными бумагами.

На процесс формирования и выбора финансовых стратегий частных инвесторов влияет

множество объективных и субъективных факторов: развитость финансовых институтов,

достоверность и информационная доступность об инвестиционных продуктах, степень

информированности о возможностях финансовых вложений, уровень дохода, опыт

сберегательной и инвестиционной деятельности, финансовая грамотность, а также доверие к

финансовым институтам и уровень финансовой культуры в целом. Но, к сожалению, на

текущий момент лишь малая часть населения РФ может продемонстрировать высокий уровень

дохода, финансовой грамотности и культуры при имеющемся положительном сберегательном

и инвестиционном опыте и доверии финансовому сектору, что способствует популярности

среди населения самой простой финансовой стратегии – вложения личных сбережений на

банковский вклад.

Перед Россией теперь стоит задача перетока средств населения с банковских вкладов

на фондовый рынок путем формирования программ привлечения внутренних инвестиций,

использования механизмов стимулирования инвестиционной деятельности и создания

системы инвестиционных фондов различных типов, что в конечном итоге должно привести к

повышению активности экономического поведения населения. Успешным примером можно

назвать создание и внедрение ИИС в 2015 году, который получил популярность среди

населения, что многократно увеличило частные инвестиции на российском фондовом рынке.

Но для продолжения данной тенденции необходимо преодоление серьезных проблем, которые

стоят барьером для вливания сбережений населения в инвестиционный капитал, - низкий

уровень доверия населения к финансовой системе в целом, неразвитость инвестиционных

механизмов, отсутствие единой нормативно-правовой базы. Преодоление данных барьеров

способно послужить источником инвестиционных ресурсов для эффективной

реструктуризации и оздоровления отечественной экономики.
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Нынешняя непростая экономическая ситуации, подпитываемая нестабильностью

геополитического положения, девальвацией национальной валюты и снижением доходности

традиционных инструментов инвестирования, способна изменить предпочтения граждан,

которые отказываются от накопления сбережений или хранения их на вкладах, отдавая

предпочтение инвестированию на фондовом рынке.

Целью выпускной квалификационной работы является выявление наиболее

подходящих финансовых стратегий для частного инвестора на российском фондовом рынке с

учётом его специфики и особенностей.

В связи с поставленной целью были сформулированы и решены следующие задачи:

 Рассмотреть основные виды инструментов инвестирования

 Выявить наиболее изученные и популярные на рынке инвестирования

финансовые стратегии

 Предложить авторские модификации каждой стратегии

 Провести практические расчеты рассмотренных в работе стратегий на примере

российских компаний

 Сделать выводы об апробации полученных результатов

Структура работы представлена в 3 главах: первая глава носит вводный и

теоретический характер, во второй (основной) главе обосновываются методологические

аспекты работы, которые являются фундаментов для практических расчетов в третьей главе.

В 1 главе работы раскрываются текущее состояние российского фондового рынка в различных

аспектах и основные виды инструментов инвестирования доступных для частного инвестора

на российском фондовом рынке. В главе упор сделан на основные и самые понятные

инструменты: облигации как основной инструмент долгового рынка, акции – долевого рынка,

а также более современный вид – корпоративное инвестирование. Во 2 и основной главе

работы рассматриваются наиболее популярные и изученные стратегии на финансовых рынках.

В первую очередь буду рассмотрены следующие стратегии: высокодивидендные стратегии на

основе стратегии Dogs of the Dow, стратегии «относительной стоимости», а также стратегии,

основанные на моментум-эффекте. Третья глава работы является практической и расчетной: в

ней на числовых примерах будут апробированы все предложенные авторские модификации

стратегий и, исходя их результатов исследований за прошлые годы, будут сделаны выводы об

эффективности предложенных авторами моделей.

С приходом цифровизации и постоянным развитием технологий усиливается и

конкуренция на фондовых рынках. Частные инвесторы пытаются найти все новые стратегии,

которые приносили бы им желаемую доходность при стабильном уровне риска. Либо же они

прибегают к общеизвестным и уже «показавшим себя» стратегиям, изменяют их, подстраивая
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их под себя. Вопрос создания новых и собственных стратегий или модификации уже

существующих всегда будет стоять перед инвесторами, это и обуславливает актуальность

темы ВКР.

Научная новизна работы заключается в предложенных автором различных

модификаций общеизвестных стратегий с учетом особенностей и специфики российского

фондового рынка, а также апробация данных стратегий с целью обоснования их приемлемости

именно для российского фондового рынка. В работе планируется проведение расчетов по всем

видам рассмотренных стратегий, будут рассмотрены стратегии в их первоначальном виде и в

изменённом виде (с учётом различных модификаций, предложенных автором). Сравнение

полученных результатов, а также выводы об исторической эффективности и

работоспособности стратегий несут весомую практическую значимость как для будущих

исследователей данной тематики, так и для частных инвесторов, желающих опробовать

данные стратегии на российском фондовом рынке.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе являются различные

финансовые стратегии частных инвесторов на фондовом рынке.

Предметом исследования являются методы определения степени эффективности

финансовых стратегий для инвесторов на российском фондовом рынке.
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Глава 1. Текущее состояние российского фондового рынка

1.1 Регулирование фондового рынка

Инвестиции играют ключевую роль для экономического роста любой страны,

поскольку инвестиции – это дополнительный источник капитальных вложений в

национальное производство, источник появления новых технологий и инноваций. Для

планомерного осуществления инвестиционной деятельности необходимо государственное

регулирование данного рынка. Под государственным регулированием рыночной экономики,

в том числе и рынка ценных бумаг, принято понимать систему мер экономического, правового

и организационного воздействия, устанавливающую ограничения и правила, а также

ответственность за их неисполнение1. Государственное регулирование фондового рынка

служит гарантией выполнения положений законодательства и нормативных документов,

очерчивающих обязательства и права любого участника в различных сегментах деятельности

рынка ценных бумаг – от оформления выпуска ценных бумаг (ЦБ), до привилегий

государственного управления в сфере рыночного контроля2.

Регулирование фондового рынка государством осуществляется с определёнными

целями:

1. Создание единой устойчивой системы для эффективного функционирования

фондового рынка и его профессиональных участников.

2. Поддержка финансовой стабильности страны.

3. Поддержание существующих и создание новых, необходимых для общества, рынков.

4. Обеспечение свободного процесса ценообразования на фондовом рынке в зависимости

от спроса и предложения.

5. Защита интересов и прав всех участников фондового рынка, в том числе розничных

инвесторов.

Индивид становится розничным инвестором в тот момент, когда после заключения

договора с брокерской компанией, он вкладывает свои средства в какие-либо ценные бумаги

на фондовом рынке. В этот же момент (уже у инвестора) возникает ряд прав, соблюдение

которых обеспечивается государством как раз посредством регулирования. Основными

правами розничного инвестора при осуществлении своей деятельности на фондовом рынке

является3:

1 Кистаева Н.Н. Государственное регулирование рынка ценных бумаг на современном этапе // Вестник

Псковского государственного университета. Серия: Экономика. Право. Управление. 2016. №3. – С.70-78.
2 Зверев А.В., Мандрон В.В., Мишина М.Ю. Формирование российской модели регулирования финансового

рынка через построение мегарегулятора // Вестник НГИЭИ. – 2018. №7 (86). С.117-131.
3 Земцов А.А., Цибульникова В.Ю. О защите прав розничных инвесторов в сегменте российского рынка ценных

бумаг // Вестн. Том. гос. ун-та. Экономика. 2016. №3 (35). С.107-123.
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1. Право на своевременное получение всей необходимой и достоверной информации об

участниках фондового рынка (о состоянии эмитента, ценных бумаг).

2. Право на доступ к любым инструментам фондового рынка в соответствии с уровнем

инвестора.

3. Право на получение прибыли.

4. Право на защиту от недобросовестной деятельности других участников фондового

рынка, которые повлекли за собой убытки для розничного инвестора.

5. Возможность защиты своих прав в судебном или ином процессуальном порядке.

На текущий момент основными документами, регулирующими взаимоотношения

участников и защищающими права инвесторов на российском фондовом рынке, являются

№46-ФЗ «О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг», №39-ФЗ

«О рынке ценных бумаг» и Закон РФ №2300-1 «О защите прав потребителей». Закон «О

защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг» - это основной

документ, который регулирует взаимоотношения между непрофессиональными участниками

фондового рынка, в том числе и розничными инвесторами. Целями данного закона «являются

обеспечение государственной и общественной защиты прав и законных интересов физических

и юридических лиц, объектом инвестирования которых являются эмиссионные ценные

бумаги, а также определение порядка выплаты компенсаций и предоставления иных форм

возмещения ущерба инвесторам — физическим лицам, причиненного противоправными

действиями эмитентов и других участников рынка ценных бумаг на рынке ценных бумаг»4. В

Законе «О рынке ценных бумаг» в основном акцент сделан на правовые аспекты

регулирования фондового рынка: государственная регистрация выпусков эмиссионных

ценных бумаг и проспектов ценных бумаг и контроля за соблюдением эмитентами условий и

обязательств, предусмотренных в них; установление обязательных требований к деятельности

профессиональных участников рынка ценных бумаг и ее стандартов; лицензирование

деятельности профессиональных участников рынка ценных бумаг; запрещение и пресечение

деятельности лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность на рынке ценных

бумаг без соответствующей лицензии; создание системы защиты прав владельцев и контроля

за соблюдением их прав эмитентами и профессиональными участниками рынка ценных

бумаг5.

Коновалова и Гибадулинова в своей работе «Периодизация развития регулирования

финансовых рынков в России и за рубежом, создание мегарегулятора» выделают 3 основных

этапа государственного регулирование фондового рынка в России. Первый этап (этап

4 Пахутко О.П. Правовое регулирование рынка ценных бумаг // Банковское право. 2013. № 2. С. 35–40.
5 Федеральный закон от 22.04.1996 № 39-ФЗ (ред. от 30.12.2015) «О рынке ценных бумаг».
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становления) начинается с принятия в 1996 году Федерального закона №39-ФЗ «О рынке

ценных бумаг» и создания Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг, которая в лице

государства и стала регулятором фондового рынка. Позже, в 2004 году, на замену данной

комиссии была создана ФСФР России, которой перешли обязанности по регулированию

фондового рынка. Это является началом второго этапа. Данный этап, в отличие от первого

этапа, характеризуется более широким регулированием рынка: например, в 2011 под

регулирование ФСФР также перешел и страховой рынок России. Третий этап, который

продолжается и по сей день, начался в 2013 году, когда после принятия №251-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с передачей

Центральному Банку Российской Федерации полномочий по регулированию, контролю и

надзору в сфере финансовых рынков», ЦБ РФ стал новым мегарегулятором финансовых

рынков в России.

Передача регулирования финансовых рынков ЦБ РФ была связана с необходимостью

перехода к консолидированному регулирования рынков, при котором различные функции и

сектора рынка интегрируются в руках у единого органа, что приводит к более четкому

функционированию и координации всей системы в целом. Таким образом, Россия перешла к

«интегральной» модели, при которой все функции регулирования финансовых органов

сосредоточены в рамках только одного, единого органа (ЦБ РФ). Но выбор именно

Центрального Банка этим единым органом вызвало много вопросов у экспертов: во-первых,

вырисовывается конфликт интересов, поскольку ЦБ не только устанавливает правила игры на

финансовом рынке, но и одновременно осуществляет контроль за их выполнением, а также

проводит оценку эффективности реализуемых мероприятий; во-вторых, существуют

опасение, что ЦБ будет уделять недостаточное внимание финансовому рынку и просто

перенесет на него методы регулирования и управления банковской системой6. Тем не менее,

несмотря на весь скептицизм, ЦБ РФ в роли мегарегулятора финансовых рынков России

внедрил целый ряд новшеств, определивших дальнейший вектор развития всех рынков и

повысивших их эффективность:

1. Ужесточение требований к лицензированию профессиональных участников фондового

и страхового рынков (по аналогии с банковской сферой). К сожалению, это привело к

лишению лицензий у многих компаний, что в свою очередь приводит к снижению

конкуренции.

2. Переход на новый формат отчетности участников финансовых рынков.

6 Куликова Е.И. Развитие российского фондового рынка под воздействием изменений в финансовом

регулировании // Финансовая жизнь. 2018. №1. С.95-99.
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3. Взаимодействие с участниками рынка в вопросах регулирования: ЦБ РФ идет на

встречу компаниям, выслушивая их мнения и вопросы в вопросах регулирования

рынков.

В целом можно сказать, что ЦБ РФ в рамках мегарегулятора финансовых рынков

России выполняет свои функции, которые определены законодательством, но принимаемые

меры не приводят ни к росту капитализации финансовых рынков, ни к повышению их роли

как драйвера экономического роста страны. Для достижения данных целей необходимо

преодоление тех проблем, которые сейчас существуют в регулировании финансовых рынков:

недостаточное взаимодействие между участниками рынка и регулятором (ЦБ РФ); отсутствие

единой системы законодательства в области регулирования финансовых рынков;

недостаточно жесткое регулирование и пресечения практик использования инсайдерской

информации и манипулирования рынком крупных игроков. Таким образом, следует признать,

что хоть на данный момент государство и придает большое значение развитию фондового

рынка, но регулирование данного рынка не отличается большой эффективностью. В связи с

этим, мы считаем, что именно создание единой нормативно-правовой базы по регулированию

фондового рынка РФ способно стать тем ключевым фактором, способствующим активизации

инвестиционной деятельности и улучшению инвестиционной привлекательности страны, а

также поступлению долгосрочных инвестиций через фондовый рынок в реальный сектор

экономики и в научно-технические инновации.

1.2 Российский рынок розничных брокерских услуг

Развитие фондового рынка

Фондовый рынок – это тот сектор глобального финансового рынка, на котором

различные группы профессиональных участников (инвесторы, банки, биржи, брокеры и т.д.)

ежесекундно совершают тысячи финансовых операций с ценными бумагами: акциями,

облигациями, структурными продуктами, деривативами, фьючерсами и т.д. С каждым годом

значение фондового рынка для экономик различных стран возрастает, ведь именно

эффективное функционирование фондового рынка способно дать толчок к развитию и росту

национальной экономики. Датой становление фондового рынка современной России принято

считать 1992 год, когда при переходе от командной экономики к рыночной было принято

решение о создании частной собственности путем выпуска государственных долгосрочных

облигаций: государственные предприятия преобразовывались в акционерные общества и

10

переходили в руки частных лиц7. На текущий момент фондовый рынок России находится на

стадии становления, но глобализация, увеличение объема трансграничных инвестиционных

сделок, всё большая привлекательность российских эмитентов на международной арене – всё

это может способствовать новой эре развития фондового рынка в России.

Кроме внешних положительных факторов существуют внутренние факторы роста –

преимущества российского фондового рынка:

1. Российский фондовый рынок на данный момент остается одним из самых

недооценённых в мире: по большинству финансовых мультипликаторов российские

эмитенты дешевле своих иностранных аналогов8.

2. Наблюдается колоссальный рост заинтересованности в финансовых активах со

стороны частных инвесторов. Данная тенденция возникла в связи с созданием ИИС, а

также мерами различных регуляторов по увеличению финансовой грамотности

населения. Вливание денег частных инвесторов на рынок позволит российским

компаниям привлечь дополнительные инвестиции для своей деятельности.

Наряду с плюсами, фондовый рынок России имеет ряд существенных недостатков,

преодоление которых является важным шагом к дальнейшему развитию:

1. Слабое развитие инфраструктуры фондового рынка: небольшое количество компаний-

эмитентов, отсутствие конкуренции среди брокерских фирм, недостаточная защита

интересов частных инвесторов.

2. Нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность профессиональных

участников фондового рынка, постоянно меняются, что не дает инвесторам

уверенности и гарантий, а также негативно сказывается на развитии рынка в целом.

3. Неразвитое коллективное инвестирование через систему паевых фондов: так, на конец

2019 года объем активов инвестиционных фондов всех типов в России составил

порядка 906 млрд. рублей, тогда как в «Стратегии развития финансовых рынков

Российской Федерации до 2020 года» плановый объем активов должен был составлять

17 трлн. рублей. К сравнению, в США – крупнейшей стране по объемам активов

инвестиционных фондов – данный показатель равен 7 трлн. долларам, что в 600 раз

больше, чем в России9.

7 Шеин С.А., Постникова А.В. Анализ развития фондового рынка в современных экономических условиях. //

Наука XXI века: актуальные направления развития. – 2019. №2(2). – С.90-97.
8 Стерн А.А., Быстрова Д.А. Современное состояние и институциональные особенности российского фондового

рынка. // Фундаментальные исследования. – 2018. №7. – С.172-179.
9 Дубовка Е.Ю., Дикарева И.А. Российский фондовый рынок: современное состояние и перспективы развития. //

Экономика, бизнес, инновации. – 2018. – С.188-190.
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По уровню развития фондового рынка Россия на данный момент уступает развитым

странам. Для дальнейшего роста российского фондового рынка необходимо улучшить

инвестиционный климат за счет изменения нормативно-правовой базы, уменьшение

негативного влияние внешних и геополитических санкций, постепенного ухода от сырьевой

экономики и развитие более технологичных отраслей экономики.

Индивидуальный инвестиционный счет

С 1 января 2015 года в 3 главу ФЗ №39 «О рынке ценных бумаг» была добавлена статья

10.2-1. Данная поправка дала старт программе индивидуальных инвестиционных счетов

(ИИС). ИИС предназначен для обособленного учета денежных средств и ценных бумаг

частных инвесторов на основании договора брокерского обслуживания или договора

доверительного управления. Основной целью создания ИИС было привлечение

дополнительных средств на фондовый рынок за счет роста числа частных инвесторов. В

отличие от обычных инвестиционных счетов, особенностью ИИС является возможность

использования налоговых вычетов – это и послужило основным фактором привлечения

средств у населения. Помимо получаемого в результате инвестиций дохода, инвестору

предоставляется право на один из двух видов инвестиционных вычетов по налогу на доходы

физических лиц: вычет в размере 13% на сумму ежегодного взноса до 400 тысяч рублей

(возврат до 52 тысяч рублей в год) или освобождение от налогообложения всей суммы дохода,

полученного на ИИС (при закрытии счета). При этом налоговый вычет предоставляется только

в том случае, если средства, внесенные на ИИС, будут выведены не ранее, чем через 3 года.

Если нарушить это правило и вывести деньги раньше этого сроков, частный инвестор не

получит налогового вычета и обязан будет вернуть ранее полученные налоговые вычеты. Свои

собственные средства инвесторы могут вкладывать практически во весь спектр инструментов

фондового рынка, включая акции, государственные и корпоративные облигации, в том числе

еврооблигации, а также биржевые фонды (ETF), паевые фонды и т.д., но только в российских

рублях.
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Рисунок 1. Динамика показателей по ИИС в России в период 2015-2019 гг.

Источник. Составлено автором, исходя их данных Московской биржи и ЦБ РФ.

Исходя из анализа рис. 1 можно сделать вывод, что введение ИИС дает свои плоды:

ежегодный темп прироста вновь открытых счетов составляет 107%, а объема активов на ИИС

– 149%. Такие высокие темпы объясняются «совершенствованием онлайн-сервисов и

мобильных приложений, снижением ставок банковских депозитов с одновременным

появлением новых финансовых продуктов на фондовом, валютном и срочном рынках,

которые дают возможность получать большую доходность по сравнению с депозитами, а

также мерами государственного стимулирования на рынке ИИС (налоговые льготы)»10.

Биржи

Исторически, первые биржи зародились сразу после распада СССР, в 1991 году.

Однако, большинство из 60 существовавших на тот момент бирж так и не пережили кризис

1998 года. На данный момент в Российской Федерации функционируют шесть бирж, две из

которых самые крупные и всемирно известные, Московская межбанковская валютная биржа


[…]


гудвилла, которые иногда могут быть намного больше материальных активов

компании. Например, по нашим результатам к переоценённым компаниям в том

числе была отнесена и компания Яндекс, что исключило её из портфеля. Но вряд ли

Яндекс можно назвать переоценённой компанией, ведь многие IT-компании не

обладают большими материальными активами, а имеют такую большую

капитализацию в основном за счет своих НМА и гудвилла.
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Рисунок 5. Структура компаний по коэффициенту Грэхема.

Источник: составлено автором на основе собственных расчетов.

Из рис. 5 мы видим, что в течение периода исследования большинство компаний

российского фондового рынка (входящие в индекс МосБиржи) были именно переоцененными,

хотя многими аналитиками и экспертами российский рынок считается недооценёнными по

сравнению с аналогами. Но стоит сказать, что всё же немалое количество было и слишком

недооценённых компаний, что в подавляющем большинстве случаев связано с санкционными

и политическими рисками российских компаний. Недооценённых компаний, которые были

включены в портфель, в среднем за годы исследования было 8,6, что составило примерно 19%

из всех компаний, входящих в индекс МосБиржи. Только в 2015, 2017 и 2018 наблюдалась 1

убыточная компания из всего списка.

Таблица 10. Недооценённые компании из индекса МосБиржи, 2015-2019 г.г.

2015 2016 2017 2018 2019

Башнефть, ап х х

Газпром, ао х х х х х

Сургутнефтегаз, ао х х х х х

Интер РАО, ао х х х

Россети, ао х х х

Мечел, ао х

АФК Система, ао х х х х

Ростелеком, ао х х х х х

ФСК ЕЭС, ао х х х х
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Полюс, ао х

Дикси Групп, ао х

Сбербанк, ао х х х

Мосэнерго, ао х

Татнефть, ап х х

НПК ОВК, ао х

САФМАР, ао х х

Источник: составлено автором на основе собственных расчетов.

Всего в портфель за годы исследования были включены 16 уникальных компаний.

Только 3 компании в течение 2015-2019 оставались недооценёнными: Газпром,

Сургутнефтегаз и Ростелеком. Остальные же компании то выбывали из портфеля, то снова

включались в него. Происходило это по двум причинам: во-первых, компания могла быть

исключена из индекса МосБиржи, тогда она автоматически исключалась из портфеля; во-

вторых, рыночная цена компании могла измениться настолько, что она выпадала из интервала

в 50-70% от справедливой стоимости по Грэхему, что также исключало её из портфеля.

Для упрощения предположим, что в начале 2015 года стоимость портфеля инвестора

составляла 1 млн. рублей. Если инвестор вложил бы эти средства в портфель недооценённых

компаний российского фондового рынка, составленный на основе критериев Грэхема, то к

концу 2019 года его портфель достиг бы 2,1 млн. рублей, что равно 20% среднегодовой

доходности. При вложении в индекс МосБиржи, инвестор получил бы 1,7 млн. рублей, что

эквивалентно 15% среднегодовой доходности.

Рисунок 6. Динамика портфеля недооценённых компаний и индекса МосБиржи.

Источник: составлено автором на основе собственных расчетов.
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Таким образом, мы видим, что портфель недооценённых компаний российского

фондового рынка является более доходным, чем вложение просто в индекс МосБиржи. Из рис.

6 мы также можем сделать, что данный портфель имеет схожую структуру с индексом, но

более волатилен, что свидетельствует о более высоком уровне коэффициента бета у портфеля

по сравнению с индексом. Но, если учитывать риски портфеля и индекса (стандартное

отклонение доходности), которые намного выше у портфеля (38% против 16%), мы можем

сделать вывод, что инвестирование в недооценённые компании на российском фондовом

рынке более затратное (из-за транзакционных издержек) и менее прибыльное по сравнению с

инвестирование в индекс МосБиржи, так как небольшое превышение доходности портфеля не

компенсирует его повышенных рисков.

3.3 На примере стратегий, основанных на моментум-эффекте

В своем исследовании моментум-эффектов на примере компаний российского

фондового рынка мы осуществляли отбор акций в портфель путем их ранжирования по

убывающей в зависимости от наблюдаемой доходности за последний год, далее происходило

распределение на группы. Использовался квантильный метод, при котором все компании

распределяются на 5 групп, при этом «победителями» становились акции из верхней группы,

а «проигравшими» акции из последней группы. Веса в портфеле распределялись в равных

долях. Временной горизонт исследования: 2007 – 2019 года. В разные годы в составе портфеля

было различное количество акций (от 5 до 10) в зависимости от общего количества акций,

входящих в индекс МосБиржи (в 2013 в процессе ребалансировки количество компаний в

индексе МосБиржи увеличилось с 30 до 50).

Нами было выбрано 4 тактики инвестирования согласно стратегиям, основанным на

моментум-эффектах:

1. Win-win: покупка акций «победителей». При выборе данной стратегии инвестор

рассчитывает на дальнейший рост акций, показавших наибольшую доходность в

прошлом году.

2. Win-Loss: продажа акций «победителей». При выборе данной стратегии инвестор

предполагает корректировку (падение) акций, показавших наибольшую доходность

в прошлом году.

3. Loss-Loss: продажа акций «проигравших». При выборе данной стратегии инвестор

предполагает дальнейшее снижение котировок акций, показавших наименьшую

(чаще всего отрицательную) доходность в прошлом году.
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4. Loss-Win: покупка акций «проигравших». При выборе данной стратегии инвестор

рассчитывает на рост акций, показавших наименьшую (чаще всего отрицательную)

доходность в прошлом году.

Рисунок 7. Динамика портфелей по моментум-стратегиям.

Источник: составлено автором на основе собственных расчетов.

Из рис. 7 мы видим, что наиболее доходными получаются стратегии Loss-Loss и Win-

Loss (10% и 7% среднегодовой доходности соответственно). Если начальные инвестиции в

2007 году составили бы 1 млн. рублей, то к 2019 году при инвестировании в стратегию Loss-

Loss стоимость портфеля была бы равна 3,1 млн. рублей, при Win-Loss – 2,4 млн. рублей.

Остальные стратегии (в том числе стратегия продажи индекса МосБиржи) оказались хуже

простого инвестирования (покупки) индекса МосБиржи.

Таким образом, при проведении анализа моментум-эффектов на российском фондовом

рынке мы пришли к выводу, что наиболее доходными являются спекулятивные стратегии, а

именно стратегии продажи акций вне зависимости инвестирование происходит в акции

«победителей» или «проигравших», а покупка акций (инвестирование в своем стандартном

виде) показали худшую доходность по сравнению с индексом МосБиржи, который является

индикатором общерыночной доходности.
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Заключение

На текущий момент российский фондовый рынок до сих пор находится на стадии

формирования. Есть несколько признаков, свидетельствующих об отставании нашего

фондового рынка от рынков развитых стран: низкие объемы торгов, уменьшение количества

компаний-эмитентов, недостаточный уровень доверия и интереса населения к

инвестированию, несформированная нормативно-правовая база. Но стоит сказать, что многие

проблемы известны, как рынку, так и государству в лице контролирующих органов, и они

решаются. Например, создание ИИС в 2015 подтолкнуло многих граждан страны перенести

свои сбережения «из-под подушки» либо банковских вкладов на фондовый рынок. Это дает

дополнительный капитал для компаний, а также увеличивает заинтересованность рядовых

граждан в процессе инвестирования, тем самым повышая их финансовую грамотность.

Поэтому, мы считаем, что российский фондовый рынок является одним из самых

перспективных в мире (по рыночным мультипликаторам наш рынок сильно недооценен по

сравнению с аналогами), и в ближайшем будущем мы можем увидеть серьезный рост

российского рынка, в основном за счет средств новых частных инвесторов.

Распоряжаясь своими средствами, частные инвесторы могут действовать согласно

некоторым стратегиям: либо собственными, созданными с нуля и под себя, либо же используя

общемировые и зарекомендовавшие себя стратегии. В соответствии с целями работы нами

были выявлены и рассмотрены три наиболее популярные, и в то же время практически

реализуемые стратегии, показавшие свою состоятельность на других фондовых рынках

(авторам было важно апробировать данные стратегии на исторических данных российского

фондового рынка).

Основной стратегий, на которую был сделан акцент в работе, была стратегия

инвестирования в высокодивидендные акции на базе стратегии Dogs of the Dow. Суть данной

стратегии заключается в инвестировании в топ-10 компаний, показавших наибольшую

дивидендную доходность за прошлый год. Каждый год инвестор, основываясь на данных о

дивидендных выплатах и цене акций, переформирует свой портфель, исключая из него или

добавляя в него определенные акции. Для российского фондового рынка нами был взят за

основу индекс МосБиржи, как главный показатель рыночной динамики акций российского

рынка. В классической версии стратегии Dogs of the Dow предполагается использование

портфеля только из 10 акций и переформирование портфеля проходит в конце года. Но

статистически нет подтверждения лучшей результативности именной этой теории. Поэтому

нами были составлены и апробированы на исторических данных российского фондового

рынка с 2006 по 2019 года 30 высокодивидендных портфелей: акций в портфеле было 1,3,5,7

или 10, а переформирование портфеля проходило в месяцы второго полугодия
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(нецелесообразно было брать все 12 месяцев, так как в первом полугодии многие компании

еще не утверждали дивидендную кампанию на ближайший год). По результатам исследования

мы получили, что только 2 из 30 стратегий показали худшую доходность по сравнению с

доходностью индекса МосБиржи (рыночного аналога) за тот же период. Портфелем с

наибольшей среднегодовой доходностью оказался портфель из одной акции, формируемый

каждый июль. При вложении 1 млн. рублей в 2006 году он принес бы в 2019 году инвестору

27,2 млн. рублей, в то время как портфель с наименьшей среднегодовой доходностью всего

1,2 млн. рублей, а базовая стратегия Dogs of the Dow – 3,1 млн. рублей. Вложение средств

только в индекс МосБиржи принесло бы инвестору 1,8 млн. рублей, что на 42% меньше

результата базовой стратегии. Также исследование не выявило статистической зависимости

доходности портфеля от количества акций, входящих в тот самый портфель, но чем больше

было акций в портфеле, тем ниже было стандартное отклонение доходности (показатель

риска) портфеля, что подтверждает эффективность диверсификации. А вот различия в месяце

переформирования портфеля были: чем ближе к концу года, тем ниже доходность портфеля.

Таким образом, лучший месяц переформирования высокодивидендного портфеля на

российском фондовом рынке – это июль.

Второй стратегией, рассмотренной в рамках ВКР, была стратегия инвестирования в

акции «относительной стоимости». Предложил данную стратегию Бенджамин Грэхем, а

доработал её его ученик – Уоррен Баффет. Суть стратегии заключается в поиске

недооценённых рынком компаний. Критерием «недооценённости» компании является

коэффициент Грэхема, который рассчитывается как соотношение чистых активов компании к

количеству акций. Сам по себе данный коэффициент ни о чем не говорит, но его сравнению с

текущей ценой акции как раз позволяет выяснить, как определяет данную компанию рынок.

Если коэффициент отрицательный (в случае отрицательных чистых активов), то значит

компаний работает в убыток. Если цена находится в диапазоне 50-70% от коэффициента, то

компанию можно считать недооценённой. Если цена больше, то значит компания на рынке

переоценена, а если меньше – то компания слишком недооценена, есть угроза банкротства,

или же данная цена обусловлена влиянием внешних факторов, например, политических. На

временном горизонте исследования, большинство компаний из индекса МосБиржи были

переоценёнными по коэффициенту Грэхема, хотя многими экспертами, да и по другим

показателям, российский фондовый рынок является глобально недооценённым.

Недооценённых компаний было в среднем 19% из всех компаний, входящих в индекс

МосБиржи. Апробирование данной стратегии на российском фондовом рынке показало, что

данная стратегия всё-таки имеет преимущество по сравнению с простым инвестированием в
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индекс МосБиржи (20% среднегодовой доходности против 15%) и имеет право на

существование и дальнейшее, более глубокое, исследование.

Также нами была проверена стратегия инвестирования, основанная на моментум-

эффекте. Под моментум-эффектом понимается ценовая аномалия на рынке инвестиционных

активов, когда портфели, сформированные по принципу результатов прошлой деятельности,

показывают избыточную доходность к заданному бенчмарку (например, рыночному

индексу)59. Инвестор далее выбирает инвестировать либо в акции, показавшие

сверхдоходность по сравнению с рынком («победители»), либо инвестировать в акции,

показавшие более низкую доходность по сравнению с рынком («проигравшие»). По сути,

данная стратегия подразделяется на 4 подстратегии. Покупка акций «победителей»: при

выборе данной стратегии инвестор рассчитывает на дальнейший рост акций, показавших

наибольшую доходность в прошлом году. Продажа акций «победителей»: при выборе данной

стратегии инвестор предполагает корректировку (падение) акций, показавших наибольшую

доходность в прошлом году. Продажа акций «проигравших»: при выборе данной стратегии

инвестор предполагает дальнейшее снижение котировок акций, показавших наименьшую

(чаще всего отрицательную) доходность в прошлом году. Покупка акций «проигравших»: при

выборе данной стратегии инвестор рассчитывает на рост акций, показавших наименьшую

(чаще всего отрицательную) доходность в прошлом году. Практическое исследования на

российском фондовом рынке показало, что наиболее доходными являются стратегии продажи

акций «проигравших» и продажи акций «победителей» (10% и 7% среднегодовой доходности

соответственно). Остальные стратегии (в том числе стратегия продажи индекса МосБиржи)

оказались хуже простого инвестирования (покупки) индекса МосБиржи. Таким образом,

наиболее доходными по стратегии моментум-эффектов получаются спекулятивные стратегии

(стратегии продажи), что не совсем положительно для рынка, ведь это говорит о снижении

стоимости акций как отдельных компаний, так и рынка в целом.

59 Микова Е.С., Теплова Т.В. Особенности моментум-стратегий на российском фондовом рынке // Финансовые

исследования. 2013. №4 (41).
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