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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения компетенциями, связанными с проведением самостоятельной научно-
исследовательской работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами,

сформулированными во введении выпускной квалификационной работы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Результаты проверки ВКР на предмет наличия неправомерных заимствований
(4%) показывают, что работа выполнена самостоятельно. Присутствующие в работе
заимствования в основном являются ссылками на источники, в необходимых местах
в работе присутствуют сноски на использованные материалы. Соответственно,
результаты исследования являются авторскими, выполненными в рамках
самостоятельного научного исследования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Исследование обладает научной новизной, заключающейся в разработке

методологии оценки возможностей использования для частного инвестора
различных стратегий поведения на финансовом рынке.

Несомненный практический и научный интерес представляет собой
проведенный в работе анализ рынка брокерских услуг, а также апробация трех
наиболее интересных для частного инвестора стратегий поведения на фондовом
рынке.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что
его результаты могут быть применены в процессе выбора инвестиционной стратегии
частного инвестора на российском фондовом рынке.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В работе использованы корректные методы исследования и анализа

экономической информации, адекватные поставленной цели и сформулированным
задачам. Автор активно применяет общетеоретические и практические методы
экономических исследований.

6.Актуальность используемых информационных источников
При написании работы использован достаточный объем источников, в том

числе нормативно-правовые акты, монографии, учебники, статьи, в том числе на
английском языке, интернет-источники. В большинстве своем они являются
современными и отражают текущие тенденции в исследуемой области.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
ВКР оформлена в соответствии с требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР полностью соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка – А (отлично).
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